
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas, 
está pavimentando a Estra-
da da Mombaça. Nesta quar-
ta-feira, mais um trecho rece-
beu o asfalto. Importante via 
que promove a ligação entre 
diversos bairros da cidade, 
a Estrada da Mombaça terá 
seus oito quilômetros de ex-
tensão pavimentadas.

A Mombaça é um recanto 
da cidade, lugar pacato com 
grande potencial turístico por 
causa da lagoa que banha 
o bairro. A pavimentação fo-
mentará turismo no local, au-
mentando a renda no bairro 
e na cidade.

“A obra está contemplando a 
drenagem, pavimentação e 
urbanização da Estrada da 
Mombaça, principal via de 
acesso ao bairro. Iniciamos 
com duas frentes de 
trabalho: uma, na altura do 
bairro Mombaça, e outra 
próxima ao bairro Jardim, de 
forma a agilizar a conclusão 
dos serviços”, informou a 
Prefeita Manoela Peres.

“Sou nascido e criado aqui 
na Mombaça. Nunca vi um 
progresso tão grande como 
este que está ocorrendo no 
bairro”, afirmou Altamir de 
Nazareth. “Quando chovia, 
era lama e não tínhamos ôni-
bus, que ficavam atolados. 

Agora, com a obra, vai ficar 
uma maravilha!”, comentou a 
Conceição Augusta.

Além da Estrada da Mom-
baça, a obra contempla a 
pavimentação de algumas 
vias de acesso na altura do 
bairro Jardim.

Para acompanhar o anda-
mento, o cidadão poderá 
seguir a Prefeitura de 
Saquarema no Facebook. O 
endereço é facebook.com/
PrefeituradeSaquarema

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 638 | Terça-feira, 11 de maio de 2021

PREFEITURA AVANÇA COM PAVIMENTAÇÃO 
DA MOMBAÇA



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 638   
Terça-feira, 11 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................03 
Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tribu-
tação.........................................................................03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 638   
Terça-feira, 11 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 613 DE 10 
DE MAIO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE
Exonerar Nathalia Teixeira Pinho, ma-
trícula nº 959646-1, pela exoneração 
a pedido, em 05 de maio de 2021, 
vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, do cargo co-
missionado de Coordenador de Pro-
grama (Prog. Acomp. de Atividades 
Sociais), Símbolo CCE-6, e destituir 
da função designada de Assistente 
Técnico do Departamento de Nutri-
ção, conforme solicitação feita atra-
vés do Processo nº 7752/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves
Prefeita
 

 
EXTRATO DE TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 09.806/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2021.
Objeto: Aquisição de garrafas plásticas 
para atender o Café da Manhã do Traba-
lhador.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 682, em favor 
da empresa V&W Comércio e Serviços 
EIRELI, o item: 03.
CNPJ sob o nº 21.881.265/0001-16, no 
valor total de R$ 71.280,00 (setenta e um 
mil duzentos e oitenta reais).
Saquarema, 06 de maio de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
SEMMA 01/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ATUALIZAÇÃO DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE BIÊNIO 2020/2021 DECRETO 
Nº1.978/20
O Presidente do COMMADS – Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade de Saquarema – RJ, Sr. Gilmar 
Rocha de Magalhães, no exercício dos 
Poderes que lhe são conferidos, em ra-
zão da Pandemia do Covid-19 e mudança 
no secretariado municipal,  CONVOCA os 
ocupantes das vagas destinadas ao Po-
der Público Municipal e Sociedade Civil 
para comparecerem a esta SEMMA com a 
manifestação de interesse em prosseguir 
como representante  das categorias pre-
vistas na Lei Municipal 1055/10 para pros-
seguimento das reuniões do COMMADS 
biênio 2020/2021.
Fica convocada reunião a ser realizada 
no Teatro Municipal Mario Lago no dia 
15 de junho de 2021, sendo respeitado o 
protocolo de combate a disseminação do 
novo coronavírus será obrigatório o uso 
de máscaras na reunião.
As Secretarias Municipais deverão en-
viar a lista atualizada com o nome dos 
servidores ocupantes das cadeiras no 
COMMADS por meio de memorando até 
o dia 07 de junho de 2021.
Saquarema, 07 de maio de 2021.
Gilmar Rocha de Magalhães
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA SMART Nº 77 DE 10 
DE MAIO DE 2021

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                     Con-
ceder Licença para Tratar de Interesses 
Particulares a servidora municipal Thais 
de Paiva Antonio, matrícula nº 7943, lota-
da na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, por 02 (dois) anos duran-
te o período de 10/05/2021 a 09/05/2023, 
conforme o Processo nº 6141/2021. 
Saquarema, 10 de maio de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 78 DE 10 
DE MAIO DE 2021

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:                                                     Con-
ceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Roberto Monteiro da Silva, 
matrícula nº 49093, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 30/07/2021 a 27/10/2021, conforme o 
Processo nº 7092 /2021. 
Saquarema, 10 de maio de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 638   
Terça-feira, 11 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


